
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539  159Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº  020/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) companheiro do (a) 
Servidor (a) SONIA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA , 
ocorrido em 11 de Dezembro de 2017 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora  SONIA REGINA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA , ocupante do cargo de Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5326249/2, lotado (a) na Gerência de Proc.de  Material e 
Esterilização, 08 ( oito ) dias no período de 11.12.2017 á 
18.12.2017, conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2017 
4 00419 132 0163065 57.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 09 de Janeiro de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 270070
PORTARIA Nº 023/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 26 de Dezembro de 2017 e Certidão 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) 
ALESSANDRA DA SILVA AMARAL, matrícula nº 57193049/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de UTI - Pediatrica 
, 08 (oito) dias no período de 23.12.2017 á 30.12.2017, 
formalizada de acordo com a Certidão  nº 0656230155 2017 2 
00165 299 0046499 75.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270062
PORTARIA Nº 026/2018 - GAP/GP/FSCMP
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Art. 93 , § 1°. - A licença poderá 
ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço.
Conforme Requerimento de 03 de Janeiro de 2018.
                      R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 11/12/2017, a Licença 
Sem Vencimento da servidora GLEIZIANE SOUZA DA SILVA 
VIEIRA , Técnico de Enfermagem , Matrícula Nº 57195090/2, 
concedida através da Portaria nº 780/2016-GAP/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 33.274 de 20.12.2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Janeiro de 2018
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 270069

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 036/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 12 de 
janeiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Alinne 
Leão Mendes Beltrão, matrícula nº 5934553/1 do cargo de 

Médico, lotado (a) na Gerência de Triagem de Doadores 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de 2018.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 12 de janeiro de 2018.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 270011

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 15 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N°.517 DE 26 de Dezembro de 2017, 
publicada no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro de 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora Helena Lúcia Ferreira Peres, matrícula 
nº (5520240/2) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 17/2017 – CC K COMERCIAL EIRELI – EPP
OBJETO: Aquisição de material de consumo, para aplicação em 
manutenção predial destinado a atender as necessidades de 
reparos nesta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML), conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 51/2017.
VIGÊNCIA: 08/01/2018 a 07/01/2019.
PROCESSO Nº 201800/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 51/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 270108

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  Nº 03 / 2018
NO DOE Nº 33538 DE 16 / 01/ 2018, QUE PUBLICOU O NÚMERO 
DA PUBLICAÇÃO Nº 269594 
ONDE SE LÊ:
OBJETO: 
Contratação de empresa terceirizada e especializada na 
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
36 ( trinta e seis) máquinas de hemodiálise , que encontram-se 
em uso no CHML da FPEHCGV e  02 ( duas) máquinas em uso no 
STRS da  FPEHCGV.
LEIA-SE
Contratação de empresa terceirizada e especializada na 
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
36 ( trinta e seis) máquinas de hemodiálise , que encontram-se 
em uso no CHML da FPEHCGV e  01 (uma) máquina em uso no 
STRS da  FPEHCGV.
Ordenadora: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 270030

.

.

CONTRATO
Contrato: n° 17/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo, para aplicação em 
manutenção predial destinado a atender as necessidades de 
reparos nesta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML), conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 51/2017.
Valor Total: R$ 106.507,82 (CENTO E SEIS MIL, QUINHENTOS E 
SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)
Data Assinatura: início em 08/01/2018 e término em 07/01/2019
Vigência: 2018
Pregão Eletrônico Nº 51/2017
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho 64.8288 e/ ou 90.8288;
Natureza da Despesa 33.9030;
Fonte do Recurso 0269 e/ ou 0103;
Contratado: CCK COMERCIAL EIRELI – EPP
Endereço: RUA BAHIA Nº 1447 – SALA 01 – BAIRRO SALTO
Telefone:(047) 3057-3900
Ordenadora em Exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 270032

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 08/01/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo, em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento),
sobre o valor atualizado do Contrato nº 26/2017, ao quantitativo 
contratado na forma da sua CLÁUSULA I – DO OBJETO.
Exercício: 2018
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: AVENIDA ALCINDO CACELA ED. EMP.CEN SL 806/807  
Cep: 66.065-267
Telefone: (91) 3257-5160 / 3257-5056
Ordenadora em Exercício:RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 270029
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 08/01/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo, em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento),
do quantitativo dos itens 4 (quatro) e 5 ( cinco) respectivamente 
do Contrato nº 06/2017, constante no anexo I, bem como 
prorrogar o prazo de vigência proporcionalmente ao cumprimento 
da obrigação contratual, na forma da ClÁUSULA II DA VIGÊNCIA 
E ALTERAÇÕES.
Exercício: 2018
vigência: 08/01/2018 a 07/02/2018
Contratado: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: CONJUNTO SATELITE WE 12 GALPÃO A Nº 100 - 
BAIRRO COQUEIRO
Cep: 66.670-260
Telefone: (91) 3347-8469 - 3085-2757
Ordenadora em Exercício:RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 270085
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 08/01/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo, em aproximadamente 20% (vinte por cento),
do quantitativo do item 5 (cinco) do Contrato nº 09/2017, 
CLÁUSULA I – DO OBJETO.
Exercício: 2018
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA - ME
Endereço: PASSAGEM BOM SOSSEGO Nº 20 - CENTRO   
Cep: 67.030-245
Telefone: (91) 3238-3814
Ordenadora em exercício:RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 270027

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 05/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Fios e Materiais Cirúrgicos, cancelados 
no Pregão Eletrônico 019/2017 (processo n°368777/2016), 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nos serviços, 
unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 01/02/2018
Hora de Abertura:10h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 269717
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 14/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Diálise Peritoneal Aguda 
(DPA), com Máquinas Cicladoras em comodato, para atender a 
necessidade de 12 meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 


